
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

COMUNE DI BORGO VELINO 
 

Provincia di Rieti 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 49 del Reg. Data 07-07-21 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto:BANDO PUBBLICO REGIONE LAZIO - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 

2014/20 MISURA 07 - "SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE 

RURALI" - ADESIONE AL BANDO PUBBLICO SOTTOMISURA 7.2 e TIPOLOGIA DI 

OPERAZIONE 7.2.1: REALIZZAZIONE MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DI TUTTI I TIPI 

DI INFRASTRUTTURE SU PICCOLA SCALA. INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE, 

RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO DI VIA DEL VELINO.APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di luglio alle ore 

11:30, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

BERARDI EMANUELE SINDACO P 

SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A 

GRAZIANI ENZO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

Presenti    2                                             Assenti    1 

 

 

Partecipa il Segretario comunale  MASSIMI DR. LINO 

La Giunta Comunale si riunisce in modalità telematica con i partecipanti 

collegati in videoconferenza via Whats App. Nel collegamento si distinguono 

in modo chiaro e distinto i volti di tutti i partecipanti. 

Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA 

 la sotto indicata proposta di deliberazione ad iniziativa del Sindaco; 

 la Determinazione della Regione Lazio n° G17477 del 15.12.2017 con la quale è stato 

approvato il bando pubblico relativo al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del 

Lazio. Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali ” - Sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti nella creazione, 

miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 

investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” – Tipologia di Operazione 7.2.1 

“Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala”; 

 la determinazione della Regione Lazio n° G11462 del 06.10.2020 “Approvazione del quinto 

elenco Regionale delle domande di aiuto ammissibili ed autorizzazione finanziamento“ con la 

quale è stata ammessa e finanziata la domanda di sostegno inoltrata dal Comune di Borgo 

Velino n. 94250092460 relativa al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. 

Regolamento (UE) n. 1305/2013. Misura M07 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali” - Sottomisura 7.2 “Sostegno agli investimenti nella creazione, 

miglioramento o ampliamento di tutti i tipi di infrastrutture su piccola scala, compresi gli 

investimenti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” – Tipologia di Operazione 

7.2.1 “Realizzazione, miglioramento e ampliamento di infrastrutture su piccola scala” 

DATO ATTO 

 che, con D.G.M. n. 35 del 19.04.2019, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di 

che trattasi; 

VISTO 

 il progetto esecutivo per “L’INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE, RIPRISTINO E 

MIGLIORAMENTO DI VIA DEL VELINO” redatto dall’Arch. Domenico Conti e trasmesso a 

mezzo pec il 12.06.2021 e composto dai seguenti elaborati: 

1_ER ELABORATI RELAZIONI 

 ER.1 Relazione generale 

2_EE ELABORATI ECONOMICI 

 EE.1 Computo metrico estimativo dei lavori 

 EE.2 Elenco dei prezzi unitari 

 EE.3 Quadro economico 

3_ET ELABORATI TECNICI 

 ET.1 Cronoprogramma dei lavori 

 ET.2 Piano di manutenzione dell’opera 

 ET3 Piano della Sicurezza 

 ET4 Capitolato Speciale d’Appalto 

 ET5 Schema di Contratto 

4_EP ELABORATI DI PROGETTO 

 EP.1 Inquadramento generale 

 EP.2 Inquadramento paesaggistico ed urbanistico 

 EP.3 Rilievo geometrico e fotografico dello stato di fatto 

 EP.4 Progetto architettonico e particolari costruttivi che anche se non materialmente 

allegati fanno parte integrante della presente deliberazione; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

VISTO 

 che il progetto esecutivo come sopra individuato presenta quadro complessivo di spesa pari 

ad €. 274.930,73 così suddiviso: 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO 

  LAVORI               

  a1) a corpo             €                 -    

  a2) a misura             
€                   
219.756.66  

  a3) a corpo ed a misura           €                 -    

  a4) in economia           €                 -    

  A) IMPORTO DEI LAVORI (a1+a2+a3+a4) 
€               
219.756.66  

  di cui 
      

  

   - oneri e misure di sicurezza NON SOGGETTO a ribasso 
 

  

  
 - altri oneri NON SOGGETTI a ribasso per l'attuazione dei psc 

 

€                     
2.853.08  

As) 
Somma per l'attuazione dei piani di sicurezza NON SOGGETTA 
A RIBASSO 

€                  
2.853.08  

Arib
) 

Somma per l'esecuzione delle lavorazioni SOGGETTA A 
RIBASSO 

€               
216.903.58  

                  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
:       

b.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
  

€                 -    

b.2 Rilievi,accertamenti ed indagini            

b.3 Allacciamenti ai pubblici servizi e risoluzioni interferenze     €                 -    

b.4 Imprevisti              
€                      
3.528.79  

b.5 
Acquisizione aree o immobili,occupazioni, costituzione di servitù e 
pertinenti indennizzi 

€                 -    

b.6 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016       €                      
4.395.13  b.7 Fondo innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016     

b.7  SPESE TECNICHE:             

b.7.
1 Spese tecniche relative alla progettazione: 

   

  

a) preliminare             €                 -    

b) definitiva             €                 -    

c) esecutiva             

€                     

5.500.00  

b.7.
2 

Spese tecniche relative alla direzione lavori, assistenza giornaliera e 
contabilità, certificato regolare esecuzione e per attività di supporto al 
RUP 

€                    
10.000.00  

b.7.
3 Spese tecniche relative al Coordinamento della sicurezza      

  

a) in fase di progettazione           €                 -    

b) in fase di esecuzione           
€                      
4.000.00  

b.8 Spese per attività di consulenza          €                 -    

b.9 Spese per eventuali commissioni giudicatrici;       €                 -    

b.1
0 

Spese per pubblicità, contributo ANAC, acquisizione pareri, tasse, conc, 
gov., etc.; 

€                       
180.00  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

b.1
1 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d'appalto, collaudo statico, ed altri eventuali collaudi 
specialistici;  

  

   Iva ed altre imposte : 
     

  

b.1
2 

Oneri previdenziali su spese tecniche (4% di b.7.1 + b.7.2 + b.7.3 + 
b.8) 

€                       
780.00  

b.1
3 

I.V.A. su spese tecniche (22% di b.2 + b.7.1+b.7.2+b.7.3 + b.8 + 
b.11+ b.12) 

€                     
4.461.60  

b.1
4 I.V.A. sui lavori (10% di A)         

€                    
21.975.67  

b.1
5 I.V.A. su imprevisti (10% di b.4)         

€                       
352.88  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  (B) 
€                
55.174.07  

TOTALE  QUADRO ECONOMICO  (A + B) 
€             
274.930.73  

 

RITENUTO 

 di dover approvare il progetto esecutivo in narrativa e le sue risultanze contabili;  

DATO ATTO 

 che con nota prot. n° 8064-P del 22.06.2021, acquisita al prot. com.le in data 23.06.2021 con 

prot. n° 2658, è pervenuta la comunicazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 

del Turismo, Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Frosinone, 

Latina e Rieti, con la quale si esprimeva PARERE FAVOREVOLE archeologico e paesaggistico 

all’intervento proposto; 

 che con Determinazione n. 90 del 05.07.2021 il Responsabile del Servizio autorizzava sotto 

l’aspetto paesaggistico le opere relative “ALL’INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE, RIPRISTINO 

E MIGLIORAMENTO DI VIA DEL VELINO”;  

 che la somma di € 274.930,73 è iscritta nel bilancio comunale 2021-23 al capitolo 8742 cod. 

int. 08.01-2.02.01.09.012; 

 che il Responsabile del Servizio Area Tecnica provvederà con propri separati atti alla 

predisposizione di quanto necessario per dare seguito alla presente Deliberazione; 

VISTO 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 

 il DPR n. 207/2010 per quanto ancora vigente; 

 il D.Lvo 42/04 e smi; 

 il D.Lvo n. 267/2000 e smi; 

Con voti unanimi e, legalmente resi , accertati a proclamati; 
 

DELIBERA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

DI APPROVARE il progetto esecutivo per il “L’INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE, RIPRISTINO E 

MIGLIORAMENTO DI VIA DEL VELINO” come individuato in narrativa e secondo gli elaborati 
citati, redatto dall’Arch. Domenico Conti, per un quadro complessivo di spesa pari ad €. 
274.930,73; 
 
DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa e l’intera documentazione tecnica di progetto di 
cui alle premesse che, anche se non materialmente allegata, è parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

necessari e conseguenti alla esecuzione della presente Deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di €. 274.930,73 è iscritto nel bilancio 
comunale 2021-23 al capitolo 8742 cod. int. 08.01-2.02.01.09.012; 
 
DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito. 

************************* 

Nulla avendo da eccepire in merito; 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal 
responsabile del servizio Tecnico Arch. Aldo Langone; 
 
VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta e l'attestazione sulla 
copertura finanziaria della spesa resi dall'Istruttore Direttivo Anna De Santis responsabile del 
servizio di ragioneria; 
 
Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 

DELIBERA 

DI APPROVARE in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui 
si intende integralmente riportata. 
 
DI DICHIARARE, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/20.  



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000 IN 

ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO UFFICIO 

TECNICO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 07-07-21                        F.to LANGONE ALDO 

 

===================================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 07-07-21                         F.to  DE SANTIS ANNA 

 

===================================================================== 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 07-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BERARDI EMANUELE          F.to MASSIMI DR. LINO  

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo  Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 07-07-21 

 

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2945     in data 07-07-21    

   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.   267) 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to ANTONELLI ANTONELLA 

Li,07-07-21     

===================================================================== 

Per copia conforme all'originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì 07-07-2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MASSIMI DR. LINO 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il            

ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267  

 

IL IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO 

 

 

 


